
1 
 

VERSIÓN PUBLICA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-250919 

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 1,112 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””1,112) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chévez, Director General, 

somete a consideración solicitud de uso de saldo para operaciones 

institucionales. 

II- Que mediante acuerdo municipal número 233 tomado en sesión 

extraordinaria celebrada el 30 de julio de 2018, se aprobó el  Decreto 

Número Seis, que  en su Romano II dice: Que por acta número cuatro 

punto I de Junta Directiva de fecha 29 de junio de 2018 de TECLASEO, 

S.E.M. de C.V., se autorizó la entrega a la Alcaldía Municipal de Santa 

Tecla de la aportación suplementaria por el monto de 

US$1,210,000.00, para resarcir al personal que absorberá la S.E.M. 

III- Que  con el propósito de cubrir indemnizaciones relacionadas con el 

personal del Departamento de Desechos Sólidos se creó una cuenta 

restringida denominada AMST/TECLASEO S.E.M. DE C.V., número de 

cuenta 201068608, del Banco de América Central, que actualmente 

cuenta con un saldo de US$337,251.60. 

IV- Que se elaboraron 79 cheques por un total de US$317,038.66,  los 

cuales fueron  entregados al personal. 

V- Que existen 80 cheques certificados  hasta la fecha, que no han sido 

retirados por el personal,  los cuales se encuentran   resguardados  en 

el  Departamento de Tesorería por un  monto de US$396,392.70. 

VI-  Que se indemnizaron 153 empleados desde el 10 de agosto de 2018, 

hasta el 28 de febrero de 2019, por un monto de US$159,009.08. 

VII- Que  los fondos para cubrir dichas indemnizaciones del personal del 

Departamento de Desechos Sólidos, ya fueron cubiertos en su 

totalidad quedando un saldo en la cuenta de US$337,251.60, el cual 

será  utilizado  para cubrir otras necesidades institucionales. 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Autorizar que el saldo que se encuentra en la cuenta bancaria 

número 201068608, denominada  AMST/TECLASEO S.E.M. DE C.V., del 



2 
 

Banco de América Central,  con un saldo de TRESCIENTOS TREINTA Y 

SIETE  MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y UNO 60/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US$337,251.60), sea utilizado para 

realizar las operaciones institucionales siguientes:  
 Cuenta Corriente US$ 

Modificar el régimen de Condominios La Gran Manzana  20.000.00 

Electrificación Tendido Eléctrico  Calle al Volcán 

(DEL SUR) 

 8 km.  de Red Secundaria  

 25 postes de concreto de 26 pies  

 13 transformadores de 10 kva. 

 

  57,000.00 

Video Vigilancia (6  Cámaras con Transmisión remota PTZ y Fijas. 

 Licencias, UPS  

 Postes telescópicos de 35 pies  

 Antenas ubiquiti de radio transmisión  

 Gabinetes 

 42,000.00 

Iluminación Volcán  Compra  266 lámparas LED  133,000.00 

Señaletica Volcán      9,000.00 

Techo concha acústica Cafetalón     9,500.00 

Proveedores 1-60 días 

 Saul Pocasangre Escobar (gasolina) 

 Moto Partes  ( repuestos) 

 Pulsem de C.V.  

 Tecnología Comercio y Servicio S.A. de C.V.  

 

     4,800.00 

     6,008.00     

   41,143.60 

   14,800.00    

TOTAL  337,251.60 

2. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las 

condiciones presupuestarias necesarias, realizando las 

reprogramaciones siguientes:  
ESTRUCTURA / FUENTE DISMINUIR  OE AUMENTAR OE 

Estructura 

Presupuestaria 

FF Código Nombre MES MONTO 

US$ 

Estructura 

Presupuestaria 

Código Nombre MES MONTO 

US$ 

05050101 

Corto plazo 

2 71308 De 

empresas 

privadas 

financieras 

Septiembre 250,500.00 0404010108 

Departamento de 

Alumbrado 

54119 Materiales 

Eléctricos 

Septiembre 
190,000.00 

0404010104 

Mantenimiento 

Vial 

54107 Productos 

Químicos 
9,000.00 

04040101 

Dirección Territorial 
54112 Productos 

Químicos 
9,500.00 

010101020405 Sub 

dirección de 

servicios 

especializados y 

vigilancia 

electrónica 

61403/61102/6

1101/54112 

Derechos de 

propiedad 

intelectual / 

Maquinaria y 

equipo / 

Mobiliario / 

Minerales 

metálicos 

42,000.00 

total     250,500.00     250,500.00 

3. Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que realice las 

erogaciones correspondientes. 

4. Autorizar la modificación al Plan de Compra de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional.-Comuníquese””” 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil diecinueve.  

 



3 
 

CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH 

SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 

SE EMITE VERSIÓN PÚBLICA DE ACUERDO A LOS ARTÍCULOS 19 Y 30 DE LA LEY 

DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, PROTEGIENDO INFORMACIÓN 

EN RESERVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


